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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Inkluzivní vzdělávání v lesních mateřských školách“ se zabývá

ověřením kvality inkluzivního vzdělávání v lesních mateřských školách dle principŧ a

metodiky inkluzivní pedagogiky. Hlavním cílem práce je zjistit v kolika lesních

mateřských školách mají zkušenosti s inkluzivním vzděláváním a zda toto vzdělávání

odpovídá principŧm inkluzivní pedagogiky. Teoretická část práce se zabývá vymezením

pojmŧ lesní mateřská škola a inkluzivní vzděláváním. V praktické části jsou uvedeny

cíle, metody a výsledky šetření.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis "Inclusive education in forest kindergartens" deals with the

verification of the quality of inclusive education in forest kindergartens according to the

principles and methodology of inclusive pedagogy. The main goal of the thesis is to find

out how many forest kindergartens have experience with inclusive education and

whether this education corresponds to the principles of inclusive pedagogy. The

theoretical part of the thesis deals with the definition of the terms forest kindergarten

and inclusive education. The practical part presents the goals, methods, and results of

the survey.

KEYWORDS

Forest preschool - natural enviromental – inklusive education - inclusione

Obsah

I. TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................. 9

1. Lesní mateřské školy ................................................................................................ 9

1.1 Vzdělání v lesních mateřských školách ................................................................ 10

1.2 Lesní mateřské školy v Rejstříku škol a školských zařízení ................................. 11

2. Porovnání lesních mateřských škol a běţných mateřských škol ............................ 11

3. Dŧleţitost přírody ve výchově ................................................................................ 13

4. Inkluzivní vzdělávávní ................................................................................................ 16

5. Principy inkluzivního vzdělávání ............................................................................... 17

6. Dítě a ţák se speciálními vzdělávacími potřebami. .................................................... 19

7. Podpŧrná opatření ....................................................................................................... 19

7.1 Rozdělení podpŧrných opatření ............................................................................ 20

8. Inkluze v předškolním vzdělávání .............................................................................. 22

8. 1 Pedagogická diagnostika ...................................................................................... 24

8. 2 Inkluzivní vzdělávání v lesních mateřských školách ........................................... 25

8.3 Podpŧrná opatření v lesních mateřských školách ................................................. 26

II. PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................. 27

. Úvod do praktické části ................................................................................................ 27

9. Vymezení cíle ......................................................................................................... 27

9. 1. Cíl práce .............................................................................................................. 27

9. 2. Dílčí cíle .............................................................................................................. 27

10. Metodologie výzkumu .......................................................................................... 28

10. 1. Metodika výzkumného šetření .......................................................................... 28

10. 2. Výzkumný soubor ......................................................................................... 31

11. Výsledky výzkumného šetření .................................................................................. 31

11. 1. Výsledek písemného dotazníku ........................................................................ 31

11. 2. Výsledky obsahové analýzy školních vzdělávacích programŧ ......................... 32

11. 3. Výsledky strukturovaných dotazníkŧ ............................................................... 34

12. Diskuze ..................................................................................................................... 43

Závěr ............................................................................................................................... 45

Seznam zkratek ............................................................................................................... 47

Seznam pouţité literatury ............................................................................................... 48

Internetové zdroje ........................................................................................................... 51

Seznam příloh ................................................................................................................. 53

7

Úvod

Téma bakalářské práce „Inkluzivní vzdělávání v lesních mateřských školách“

jsem si zvolila na základě své předchozí zkušenosti. Během praxe v lesní mateřské

škole jsem mohla pozorovat začlenění dívky s Downovým syndromem do kolektivu

lesní školy. Na letním táboře v lesní mateřské škole, který jsem vedla, ke mně do

skupiny několik dnŧ docházel chlapec s kombinovaným postiţením.

Při pozorování dětí v přírodě se často sama sebe ptám. Pro koho je přirozené

prostředí přírody vhodné? Klade někomu, tak velké limity, ţe by se pro něho stalo

nevhodným? Je vzdělávání v lesních mateřských školách vhodné pro kaţdé dítě? Jaká

pozitiva by lesní mateřská škola mohla přinést dětem se speciálními vzdělávacími

potřebami?

Začlenění dětí se speciálními vzdělávacími potřebami stále častěji probíhá ve

školách běţného typu. Jak toto začlenění probíhá v alternativních školách, konkrétně

v lesních mateřských školách?

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, kolik lesních mateřských škol má

zkušenosti se vzděláváním dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, a zda toto

vzdělání probíhá dle principŧ a metodiky inkluzivní pedagogiky.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se budu věnovat problematice lesních mateřských škol. Zaměřím se na jejich vymezení

ve Školském zákoně a popíšu charakteristiku těchto mateřských škol. Porovnám rozdíly

mezi mateřskými školami běţného typu a lesními mateřskými školami Dále se zaměřím

na dŧleţitost přírody pro člověka. V následující části teoretické práce vymezím

inkluzivní vzdělávání. Popíšu principy inkluzivního vzdělávání, a také podpŧrná

opatření. V neposlední řadě se zaměřím na inkluzivní vzdělávání v mateřských školách

a zpŧsob, jakým by mělo probíhat v lesních mateřských školách.

Praktickou část své bakalářské práce zaměřím na vlastní výzkum. Budu

zjišťovat, kolik lesních mateřských škol má zkušenost se vzděláváním dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami. V těchto mateřských školách provedu následující
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šetření, abych zjistila, zda inkluzivní vzdělávání probíhá dle principŧ a metodiky

inkluzivní pedagogiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Lesní mateřské školy

Na přelomu 19. a 20. století vznikají alternativní školy. Jsou to školy, které se

nějakým zpŧsobem liší od běţných typŧ škol. Rozdíly mŧţeme najít v organizaci

výuky, hodnocení ţáka, ale například i v obsahu vzdělávání. Mezi alternativní

vzdělávání mŧţeme zařadit například školy, které učí podle Marie Montessori, Zdravé

mateřské školy, školy vzdělávající podle programu Začít spolu a mnoho dalších

(Prŧcha, 2009, s. 176 – 179).

Mezi alternativu k tradičnímu předškolnímu vzdělávání také patří Lesní

mateřské školy (dále jen LMŠ). První LMŠ vznikly v Dánsku. Zakladatelkou se stala

Ella Flatau. Zpŧsob výchovy a vzdělávání venku se začal šířit i do ostatních evropských

zemí například do Švédska a Německa. V Německu ve Flensburgu, vznikla první

oficiálně uznaná LMŠ v roce 1993. U nás v Čechách podporovala vznik LMŠ Emilie

Strejcová, která zaloţila v roce 2004 venkovní třídu „Semínko“ v Toulcově dvoře. Ale

historie venkovní pedagogiky u nás je mnohem starší. Eduard Štorch vybudoval v roce

1926 přírodní školu, Dětskou farmu na Libeňském ostrově v Praze. V roce 2010

v České republice vznikla Asociace lesních mateřských škol, která školy sdruţuje. Dnes

je v Čechách okolo 120 zařízení, která vyuţívají prvky lesní pedagogiky (Koťátková,

2014, s. 235-237).

Dnes se v praxi mŧţeme setkat s označením Lesní mateřská škola nebo Lesní

klub. Za LMŠ jsou povaţovány organizace, které jsou vedeny v Rejstříku škola a

školních zařízení. Ostatní zařízení nesmí ve svém názvu uvádět „mateřská škola“. LMŠ

jsou zakládány neziskovými organizacemi nebo spolky, ale mohou je zřizovat i obce.

V takovém případě ovšem LMŠ není spádovou mateřskou školou. Děti ji tedy nemusí

navštěvovat povinně (Legislativa - ALMŠ).

LMŠ se zároveň nacházejí pod zastřešující organizací Asociace lesních

mateřských škol. Organizace zajišťuje komunikaci se státní správou, vzdělávání

pedagogŧ, napomáhá při zakládání lesních škol a mnoho dalšího. Zároveň dohlíţí na

Standardy kvality lesních škol. Ty se zaměřují na pravidla práce ve vztahu k dětem,
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pracovníkŧm a jejich profesnímu rozvoji a provozním předpokladŧm. LMŠ mohou

zaţádat o certifikaci svého zařízení. Standardy kvality se ověřují kaţdé tři roky

(Infobalíček ALMŠ).

1.1 Vzdělání v lesních mateřských školách

Školský zákon 561/2004 Sb. definuje lesní mateřské školy takto: „Za lesní


[…]


poruchou pozornosti a komunikace a pro pečujícího člověka velmi fyzicky náročné –

často pobíhal, utíkal, neposlouchal, i když rozuměl. U zápisu jsme to vše probrali, po

prvním měsíci ve školce bylo jasné, že to bez asistenta nepůjde zejména proto, že člověk

stále musí hlídat, aby někam neutekl. Po měsíci jsme asistenta sehnali a nejprve ho

první roky platili sami, po vstupu Lesmíru do rejstříku škol již mzdové náklady na

asistenta nesl úřad. Musím ocenit přístup školky ve všech ohledech. Jistě by pro ní bylo

jednodušší se na nás vykašlat a odkázat nás na speciální školku tak, jak by to udělali v

jakékoliv jiné školce.

Jaké jsou reakce vašeho dítěte na LMŠ?

Syn školku miloval. Chodil do ní rád, i si na ní rychle zvykl, když byl ještě malý

(přestože nedlouho před tím byl hodně fixovaný na rodiče a hlídání i v rámci rodiny

bylo spíš nemožné, protože plakal). A musím říct, že si oblíbil nejenom místo samotné,

ale i své dva asistenty (v lidské i psí podobě), ostatní pedagogy ve školce, ale hlavně i

kolektiv dětí, který ho velmi pěkně přijal. Zejména starší holčičky o něj velmi hezky

pečovaly a pomáhaly mu.

Navštěvuje vaše dítě ještě jinou mateřskou školu?

Ne.

Jak vnímáte spolupráci s LMŠ?

Spolupráce s Lesmírem byla skvělá. Paní ředitelka se vždy snažila najít řešení, jak

Štěpánka zapojit (třeba i do školky v přírodě), i když to ne vždy bylo snadné.
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Komunikace s asistentem i ostatními pedagogy byla vždy naprosto skvělá – lidská a

respektující a za to jsme velmi vděční.

Příloha 9 – Strukturovaný dotazník s průvodcem LMŠ Větvička

Dítě se speciálními vzdělávacími potřebami (dále jen SVP) bylo přijato do LMŠ

počátkem školního roku nebo aţ v jeho prŧběhu?

Od září

Má vaše LMŠ kritéria, podle kterých přijímá ţáky se SVP? Případně jaká?

Kritéria jsou stejná jako pro všechny děti. Dbáme na komunikaci mezi rodiči a

pedagogy.

Nastala situace, kdy jste dítě se SVP do vaší LMŠ nepřijali, popřípadě museli vyloučit?

Pokud ano o jakou situaci se jednalo?

Nenastala

Jaké podmínky bylo potřeba vytvořit proto přijetí dítě se SVP?

Obeznámili jsme ostatní rodiče a děti

Spolupracujete se školským poradenským pracovištěm, příp. s jinými odborníky? Jak

tato spolupráce probíhá?

Pokud je potřeba obracíme na PPP. S prosbou nás vždy vyslyší a poradí. Máme

sestaven seznam kontaktů na odborníky, které v případě potřeby můžeme oslovit.

Jaký stupeň podpŧrného opatření má dítě se SVP ve vaší LMŠ? Jaká konkrétní

podpŧrná opatření dítě má?

3. PO, asistent pedagoga

Máte pro dítě se SVP asistenta pedagoga či osobního asistenta? Jak tato spolupráce

probíhá?

Holčičce asistenta pedagoga dělala její matka. Snažila se pomoci i během chodu v LMŠ.

Máte vytvořený plán pedagogické podpory nebo individuální vzdělávací plán pro dítě se

SVP?
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IVP byl sestavený matkou.

Jsou aktivity, ve kterých je dítě se SVP výrazně omezeno?

Holčička se účastnila všech aktivit. Jen pokud jsme měli „cyklo den“, tedy den kdy si

děti mohou přinést své kola. Holčička na kole nejezdila.

V čem si myslíte, ţe je výhodné vzdělávat dítě se SVP v LMŠ?

Malá skupina dětí a přítomnost dvou až tří průvodců denně umožňuje individuální

přístup k dítěti. Zároveň prostředí – podnětné a zdravé, dostatek fyzického pohybu a

respektování dalších základních potřeb usnadňuje začlenění dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami i dětí nadaných.

Jak reagují ostatní děti na dítě se SVP, příp. rodiče ostatních dětí?

Všichni byli předem seznámeni.

Příloha 11 – Strukturovaný dotazník s asistentem pedagoga LMŠ Větvička

Jakým zpŧsobem probíhá vaše pomoc při začleňování dítěte se SVP?

Pomoc při jídle, oblékání. Jinak jsem nechávala své dceři volný prostor, pokud nikoho

neohrožovala

Máte moţnost porovnat asistenci dítěti z běţné mateřské školy a LMŠ? Pokud ano, jaké

jsou rozdíly?

Nemám

Jaké vzdělání máte pro výkon asistenta pedagoga?

Kurz asistenta pedagoga

Příloha 12 – Strukturovaný dotazník s rodičem dítěte se SVP SVP LMŠ Větvička

Od kolika let navštěvuje vaše dítě LMŠ?

Od 4 let

Kolik dní v týdnu vaše dítě do LMŠ chodí?
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Jeden den v týdnu

Proč jste se rozhodli, ţe vaše dítě bude navštěvovat LMŠ?

Respektující prostředí, pobyt v přírodě, malý kolektiv, komunitní školka

Jakým zpŧsobem probíhalo přijetí dítěte do LMŠ?

Rozhovor s ředitelkou a pedagogy LMŠ

Jaké jsou reakce vašeho dítěte na LMŠ?

Ve školce je šťastná, jen chodí domů poměrně hodně unavená

Navštěvuje vaše dítě ještě jinou mateřskou školu?

Nenavštěvuje

Jak vnímáte spolupráci s LMŠ?

Velmi úzká spolupráce, otevřená komunikace, možnost zapojení se do chodu školky