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Průběh obhajoby: Studentka přestavila práci, jejíž téma zvolila na základě širší
zkušenosti. Zmínila zařazení výzkumů k tématu do teoretické části.
Popsala šetření mezi dvacetičtyřmi Lesními MŠ, obsahovou analýzu
jejich školních vzdělávacích plánů, pozorování jednoho dítěte s DS.
Představila svá zjištění o uplatňování podpůrných opatřeních v
Lesních MŠ. Na otázku z posudku vedoucí práce proč neověřovala
naplňování principů začleňování v těchto školách objasnila, jaký
náhradní způsob použila ke zpracování v době epidemie. Vedoucí
komise ocenil volbu tématu. Studentka u obhajoby reagovala velmi
dobře.
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